



### راه اندازی قرارداد آتی شمش طلا با سررسید ۳۰ آبان ماه

در اطلاعیه مدیریت بازارهای مشتقه و صندوق های کالایی بورس کالای ایران آمده است: قرارداد آتی شمش طلای خام تحویل ۳۰ آبان از سه شنبه ۳ مرداد راه اندازی و تا تاریخ ۳۰ آبان ماه قابل معامله است. قراردادهای آتی در اولین روز معاملاتی، بدون حد نوسان قیمتی با دوره پیش گشایش به مدت ۳۰ دقیقه در ابتدای جلسه معاملاتی آغاز و پس از انجام حراج تک قیمتی رأس ساعت ۱۰:۳۰ با دوره عادی معاملاتی و اعمال حد نوسان قیمت روزانه ادامه می یابد. قیمت پایه قرارداد آتی نیز همان قیمت کشف شده در حراج تک قیمتی خواهد بود که مبنای حد نوسان قیمت روزانه برای ادامه معاملات در حراج پیوسته قرار خواهد گرفت. در صورت عدم انجام معامله در حراج تک قیمتی، قرارداد آتی متوقف و مجدداً همین فرایند روز کاری بعد تکرار خواهد شد.



### دوره آموزش حاکمیت شرکتی ویژه مدیران صنایع

رئیس اداره میز صنعت و رتبه بندی ناشران از برگزاری دوره آموزشی حاکمیت شرکتی برای مدیران صنایع بازار سرمایه از اول تا چهارم مرداد ماه خبر داد.

«امیر طایفه ابراهیمی» افزود: در این دوره، ناشران اوراق بهادار ضمن آشنایی هرچه بیشتر با دستورالعمل حاکمیت شرکتی، با اصول و مفاهیمی همچون انواع کمیته های هیأت مدیره و وظایف آنها و همچنین پایداری شرکتی آشنا می شوند. وی ادامه داد: این دوره در راستای گسترش فرهنگ حاکمیت و پایداری شرکتی و آشنایی هرچه بیشتر اعضای هیأت مدیره و مدیران عامل شرکت های ثبت شده نزد سازمان با مفاهیم مذکور، توسط اداره میزهای صنعت و رتبه بندی ناشران (زیر مجموعه مدیریت نظارت بر ناشران) با همکاری مرکز پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی و روابط عمومی سازمان بورس و اوراق بهادار برای مدیران صنایع بازار سرمایه از اول تا ۴ مرداد ماه برگزار می شود.

رئیس اداره میز صنعت و رتبه بندی ناشران اضافه کرد: در این دوره ۴ روزه، پیش نویس گزارش فعالیت هیأت مدیره و گزارش تفسیری مدیریت همراه با آخرین تغییرات نیز در اختیار مدیران قرار خواهد گرفت.



# کاهش حجم و ارزش هفتگی معاملات بورس کالای ایران

## حجم معاملات بازار فیزیکی ۱۱ درصد کاهش یافت

### بورس کالا

بررسی آمار معاملات بورس کالای ایران در هفته چهارم تیرماه نشان می دهد، جمع ارزش معاملات در چهار بازار فیزیکی، آتی، اختیار معامله و آتی به حدود ۳۷ هزار و ۱۸۹ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با هفته قبل از آن حدود ۵/۸ درصد کاهش

یافته است.

در بورس کالای ایران، بازار فیزیکی بیش از ۹۷ درصد از حجم و ارزش معاملات را به خود اختصاص می دهد و در این هفته هرچند ارزش معاملات در سه بازار دیگر بورس کالا افزایشی بود؛ اما کاهش ۶/۱ درصدی ارزش معاملات در بازار فیزیکی، منجر به کاهش آمارهای جمعی هفتگی شد. براساس آمار منتشر شده از معاملات بازار فیزیکی، در تالار صنعتی ۲ میلیون

و ۵۴۰ هزار تن محصول مورد معامله قرار گرفته که حدود ۱۵ درصد از حجم ثبت شده در هفته قبل از آن کمتر است. همچنین حجم معاملات در تالارهای پتروشیمی و فرآورده های نفتی و فرعی به ترتیب ۵/۷ و ۴۱ درصد افزایش داشته است. از نظر ارزشی نیز تالار صنعتی با حدود ۲۴ هزار میلیارد تومان بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داده است.

ارزش معاملات این تالار در مقایسه با هفته قبل از آن ۱۱/۵ درصد کاهش یافته است. فلزاتی ها با صدر معاملات هفتگی به براساس آمار منتشر شده از طرف بورس کالای ایران، در هفته گذشته شرکت های فلزاتی در صدر بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. به این ترتیب، فولاد مبارک اصفهان با



در معاملات هفته گذشته بورس کالا، شرکت های فلزاتی در صدر بیشترین ارزش معاملات و شرکت های سیمانی در صدر بیشترین حجم معاملات قرار گرفت

ثبت معامله ۳۷۸ هزار و ۷۷۰ تن ورق گرم، تختال، ورق سرد و ورق گالوانیزه به ارزش ۹ هزار و ۸۵۹ میلیارد تومان در رتبه نخست و ملی صنایع مس ایران با فروش ۱۱ هزار و ۱۷۰ تن مس کاند، مس کم عیار، مس مفتول، سولفور مولیبدن و اکسید مولیبدن به ارزش ۳ هزار و ۵۴۲ میلیارد تومان، در رتبه دوم ایستاد.

همچنین پالایش نفت اصفهان با فروش ۹۴ هزار و ۵۰۰ تن وکیوم باتوم، لوب کات سبک، گوگرد گرانوله و آروماتیک سنگین به ارزش بیش از یک هزار و ۲۰۱ میلیارد تومان سوم شد.

شرکت معدنی و صنعتی گل گهر با ثبت معامله ۲۷۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ آهن به ارزش بیش از یک هزار و ۱۹۴ میلیارد تومان و شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر با ثبت معامله ۹۰ هزار تن آهن اسفنجی به ارزش بیش از یک هزار و ۱۳۳ میلیارد تومان در رتبه های چهارم و پنجم ایستادند.

ذوب آهن اصفهان ۳۵ هزار و ۳۳۸ تن میلگرد و تیرآهن را به ارزش بیش از ۷۹۶ میلیارد تومان فروخت و ششم شد.

پالایش نفت بندرعباس با فروش ۵۲ هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات سنگین به ارزش بیش از ۷۱۲ میلیارد تومان هفتم شد. مقام هشتم معاملات این هفته به آلومینای ایران با ثبت معامله ۳۴ هزار و ۱۵۰ تن اکسید آلومینیوم و شمش آلومینیوم به ارزش بیش از ۷۱۰ میلیارد تومان رسید.

معدنی و صنعتی چادرمون نیز با فروش ۱۸۱ هزار تن کنسانتره و گندله سنگ آهن و شمش بلوم به ارزش بیش از ۶۸۴ میلیارد تومان در رتبه نهم ایستاد.

و در آخر پتروشیمی تندگویان نیز با ثبت معامله ۱۳ هزار و ۷۲ تن پلی اتیلن ترفتالات بطری و نساجی و نخ پلی استر در گریدهای مختلف و ثبت ارزش بیش از ۶۳۰ میلیارد تومان دهم شد.

باید توجه داشت که طی سال های گذشته گروه سیمانی همواره در رتبه نخست بیشترین حجم معاملات بازار فیزیکی قرار داشته است.

۳۷

هزار میلیارد تومان

ارزش کل معاملات بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۳۰ تیرماه ۱۴۰۲



تغییرات ارزش معاملات بازارهای مختلف بورس کالای ایران (میلیارد تومان)	ارزش منتهی به ۳۰ تیر ۱۴۰۲	ارزش منتهی به ۲۲ تیر ۱۴۰۲	تغییرات
بازار فیزیکی	۳۵۵۶۷	۳۷۹۰۱	-۰/۶۱٪
بازار آتی	۵۳۵	۵۰۲	۰/۵٪
بازار اختیار معامله	۰/۳	۰/۲	۵۰٪
بازار مالی	۱۰۸۶	۱۰۷۵	۱٪
جمع	۳۷۱۸۹	۳۹۴۷۹	-۵/۸٪

تغییرات ارزش و حجم معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران (میلیارد تومان - تن)	ارزش منتهی به ۳۰ تیر ۱۴۰۲	ارزش منتهی به ۲۲ تیر ۱۴۰۲	تغییرات	حجم منتهی به ۳۰ تیر	حجم منتهی به ۲۲ تیر	تغییرات
صنعتی	۲۴۲۲۳	۲۷۳۷۸	-۱۱/۵٪	۲۹۹۴۲۳۱	۲۹۹۴۲۳۱	-۱۵/۱٪
پتروشیمی و فرآورده های نفتی	۱۰۲۲۵	۹۷۳۴	۵٪	۵۰۸۴۸۸	۵۳۷۵۴۹	۵/۷٪
فرعی	۱۱۱۸	۷۷۲	۴۴٪	۵۶۲۰۲	۷۹۳۹۵	۴۱٪
جمع	۳۵۵۶۷	۳۷۹۰۱	-۶/۱٪	۳۵۵۸۹۱۱	۳۱۵۶۹۴۴	-۱۱/۲٪

# نمایش شفافیت از طرف سازمان بورس

## کدهای مظنون به استفاده از اطلاعات نهانی مصوبه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها شناسایی شدند؟

### گزارش

با وجود اینکه مدیران سازمان بورس در هفته شروع روند نزولی شاخص های بازار سهام اظهار داشتند که خروج پولی از بازار سرمایه اتفاق نیفتاده است و اظهارات برخی رسانه ها مبنی بر خروج پول از بازار با تمام واقعیات بازار تطابق ندارد، اما در ادامه و پس از افزایش گمانه زنی ها در خصوص احتمال استفاده از اطلاعات نهانی و خروج گسترده پول از طرف افراد مطلعی که زودتر از دیگران از مصوبه افزایش نرخ خوراک اطلاع یافته اند، سازمان بورس اعلام کرد در این رابطه تحقیقاتی انجام خواهد داد.

۱۹ اردیبهشت ماه بود که مصاحبه ای از طرف مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار مبنی بر عدم خروج پول از بازار سرمایه منتشر شد و وی بیان داشت در یک نمونه آماری از ۳۰ کد در معاملات روز ۱۷ اردیبهشت ماه، مشخص شد این ۳۰ کد بیش از ۷۱۰ میلیارد تومان از معاملات سهام خارج کرده و روز معاملاتی بعد حدود ۵۰۰ میلیارد تومان از آن را به معاملات صندوق های با درآمد ثابت برده اند. میزان تحرکاتی که هر چند بسیار کمتر از

آمارهای محاسباتی در برخی از سایت های ناظر بازار بود، اما بازم رقم بالایی را نشان می داد و مشخص بود در همان زمان باید از طرف نهادهای ناظر مورد بررسی قرار گیرد.

با این حال در آن زمان سازمان بورس هیچ واکنشی به معاملات روز ۱۷ و ۱۸ اردیبهشت ماه نشان نداد و شاید اگر در آینده نیز اطلاعات مربوط به مصوبه تغییر نرخ خوراک و تاریخ آن منتشر نشده بود، سازمان بورس هیچ گاه به معاملات آن تاریخ ورود نمی کرد. به هر روی پس از قول پیگیری از طرف نهاد ناظر سازمان بورس، روز پنجشنبه امیرمهدی صیابی در مصاحبه با ایرنا اعلام کرد که تنها ۱۰ کد حقیقی و ۱۱ کد حقوقی در مجموع با خالص ارزش معاملات ۲ هزار و ۷۱۰ میلیارد تومان مورد بررسی قرار گرفته اند که از این تعداد برخی از کدهای معاملاتی همچنان پاسخی به نهادهای نظارتی نداده اند.

هرچند این سطح ضعیف از نظارت و تسلط بر معاملات بازار از طرف ناظران و سرمایه گذاران بسیار مورد انتقاد قرار می گیرد اما به نظر می رسد پیگیری تخلفات در همین سطح نیز بتواند در ادامه کورسوی امیدی برای آینده بازار سهام ایجاد کند.

### ناهنجاری در معاملات را از طریق سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه ایران گزارش دهید

امیرمهدی صیابی در خصوص شناسایی کدهای مظنون به استفاده از اطلاعات نهانی مربوط به مصوبه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها



صنایع، معاملات در یک دوره زمانی منتهی به روزهای معاملاتی ۱۷ و ۱۸ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲، در راستای احراز جرایم احتمالی مندرج در بند ۲ ماده ۴۶ قانون بازار بررسی شد.

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس اذعان داشت: این بررسی ها عمدتاً شامل کدهای حقیقی قابل انتساب به کارکنان نهادهای دولتی مندرج در نامه، کدهای اشخاص حقوقی دارای رابطه حاکمیتی با نهادهای دولتی مندرج در نامه، کدهای اشخاص حقیقی دارای سمت در شرکت های مورد اشاره در بند فوق و کدهای دارای الگوی رفتاری مشکوک به استفاده از اطلاعات نهانی بوده است.

وی تصریح کرد: از بین کدهای بررسی شده، فعلاً و صرفاً تا این مرحله از بررسی ها، تعداد ۱۰ کد حقیقی و ۱۱ کد حقوقی در مجموع با خالص ارزش معاملات ۲۷۱۰ میلیارد تومان در دوره مورد بررسی، مظنون به استفاده از اطلاعات شناسایی شدند و از آنها درخواست توضیحات شد که برخی پاسخ داده و برخی هنوز پاسخی ارسال نکرده اند. صیابی گفت: همچنین بررسی ها برای شناسایی اشخاص ردیف چهارم مربوط به اشخاص با الگوی رفتاری مشکوک ادامه دارد که در همین راستا از مرجع ذصلاح

درخواست دسترسی به اطلاعات تکمیلی برای بررسی مستند و دقیق تر ارتباطات اشخاص و رفتارهای معاملاتی وجود دارد و به محض نتیجه گیری، در مورد آنها نیز اقدام خواهد شد. مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس تأکید کرد: هدف از انجام اقدامات نظارتی ذکر شده، ضمن اجرای وظایف قانونی، حفظ سلامت و برقراری آرامش روانی در بازار سرمایه و کمک به توسعه بازاری شفاف و منصفانه است و کماکان تأکید می شود سازمان بورس در رسیدگی به تخلفات است اسامی اشخاص متخلف احتمالی، صرفاً پس از صدور رأی قطعی و بر اساس دستورالعمل بند ۳۶ قانون احکام دائمی منتشر خواهد شد.

صیابی خاطرنشان کرد: سازمان در مکاتبات قبلی، نسبت به استعلام لیست اسامی دارندگان اطلاعات نهانی اقدام کرده است که تاکنون تعدادی از سازمان ها نسبت به ارسال پاسخ اقدامی نکرده اند، لذا متعاقباً مکاتبات مجددی با این سازمان ها صورت پذیرفت و در صورت عدم دریافت پاسخ مقتضی ظرف مدت یک

دریافت پاسخ مقتضی ظرف مدت یک ماه از سازمان ها درخواست خواهد شد. مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس تأکید کرد: هدف از انجام اقدامات نظارتی ذکر شده، ضمن اجرای وظایف قانونی، حفظ سلامت و برقراری آرامش روانی در بازار سرمایه و کمک به توسعه بازاری شفاف و منصفانه است و کماکان تأکید می شود سازمان بورس در رسیدگی به تخلفات است اسامی اشخاص متخلف احتمالی، صرفاً پس از صدور رأی قطعی و بر اساس دستورالعمل بند ۳۶ قانون احکام دائمی منتشر خواهد شد.

سهمداران خرد است. وی گفت: در همین راستا همه فعالان و ذینفعان بازار سرمایه می توانند گزارش های ناهنجاری در خصوص نرخ خوراک پتروشیمی و گاز صنایع را از طریق سامانه دیده بان سلامت بازار سرمایه به نشانی <https://dideban.seo.ir> ارسال کنند تا در اولویت بررسی قرار گیرد.

